

पत्र सं०-विधि-2(1) केन्द्रीय बिक्रीकर अधि०/निय०/(2010-11)/838/1112058 /वाणिज्य कर
कार्यालय कमिश्नर वाणिज्य कर
(विधि अनुभाग)
लखनऊःदिनांकःसितम्बर 12 ,2011

आदेश

केन्द्रीय विक्रय कर (रजिस्ट्रीकरण और आवर्त) नियमावली, 1957 के अन्तर्गत निर्धारित केन्द्रीय फार्म ई-1/ई-2 को विभागीय वेबसाईट से ऑन लाइन डाउनलोड करने की सुविधा उपलब्ध कराये जाने के उद्देश्य से केन्द्रीय बिक्रीकर (उत्तर प्रदेश) नियमावली, 1957 {केन्द्रीय बिक्रीकर (उत्तर प्रदेश) (चतुर्थ संशोधन) नियमावली, 2011 दिनांक 31 मार्च 2011 द्वारा यथा संशोधित} के नियम 5 के प्रतिबन्धात्मक खण्ड में प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए उक्त नियमावली के नियम 5 में रिटर्न के लिए निर्धारित प्रारूप-1 (फार्म-1) को संशोधित करते हुए इसके साथ केन्द्रीय फार्म-ई1 से सम्बन्धित सूचनाओं के लिए अनुलग्नक-A (Annexure-A) एवं केन्द्रीय फार्म-ई2 से सम्बन्धित सूचनाओं के लिए अनुलग्नक-B (Annexure-B) एतद्द्वारा बढ़ाया जाता है। इस संशोधन के लिए शासन के पत्र संख्या-क०नि० 776/ग्यारह-2-2011-9(386)/94 दिनांक 25.07.2011 द्वारा अनुमोदन प्राप्त हो गया है।

उपरोक्तानुसार प्रारूप-1 (फार्म-1) के साथ बढ़ाये गये केन्द्रीय फार्म-ई1 से सम्बन्धित सूचनाओं के लिए अनुलग्नक-A (Annexure-A) एवं केन्द्रीय फार्म-ई2 से सम्बन्धित सूचनाओं के लिए अनुलग्नक-B (Annexure-B) के प्रारूप संलग्न है।

संलग्नक : यथोपरि

भवदीय,

(अनिल संत)

कमिश्नर, वाणिज्य कर, उत्तर प्रदेश।

पू०पू०सं०एवं दिनांक उक्त ।

प्रतिलिपि-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित -

- (1) सचिव, वाणिज्य कर एवं मनोरंजन कर विभाग, उत्तर प्रदेश शासन सचिवालय, लखनऊ।
- (2) निदेशक, राजस्व व विशिष्ट अभिसूचना, उत्तर प्रदेश शासन, सचिवालय, लखनऊ।
- (3) संयुक्त सचिव, कर एवं निबन्धन अनुभाग-2, उत्तर प्रदेश शासन, सचिवालय, लखनऊ (दो प्रतियो में)
- (4) अध्यक्ष/निबन्धक, उत्तर प्रदेश वाणिज्य कर, लखनऊ एवं समस्त सदस्य वाणिज्य कर अधिकरण, वाणिज्य कर, 30प्र०
- (5) समस्त जोनल एडीशनल कमिश्नर वाणिज्य कर, 30प्र० ।
- (6) समस्त एडीशनल कमिश्नर ग्रेड-1/ ग्रेड-2, वाणिज्य कर, 30प्र० मुख्यालय लखनऊ ।
- (7) एडीशनल कमिश्नर, ग्रेड-2 (वि० नु०शा०/ अपील), वाणिज्य कर, उत्तर प्रदेश ।
- (8) समस्त ज्वान्ट कमिश्नर (कार्यपालक / वि० नु०शा० / अपील / कारपोरेट) वाणिज्य कर, उत्तर प्रदेश ।
- (9) समस्त डिप्टी कमिश्नर/असिस्टेंट कमिश्नर /वाणिज्य कर अधिकारी (क०नि० / वि० नु०शा० / स०द०) वाणिज्य कर, उत्तर प्रदेश ।
- (10) अपर निदेशक संयुक्त निदेशक/उप निदेशक/सहायक निदेशक, वाणिज्य कर प्रशिक्षण संस्थान, गोमती नगर, लखनऊ ।
- (11) महालेखाकार, 171ए अशोक नगर, इलाहाबाद ।
- (12) वरिष्ठ तकनीकी अधिकारी, सतर्कता अधिष्ठान, विक्रमादित्य मार्ग, लखनऊ।
- (13) प्रबन्धक, इसेटिव, पिकप, राणाप्रताप मार्ग लखनऊ ।
- (14) समस्त आन्तरिक सम्परीक्षा दल, वाणिज्य कर, उत्तर प्रदेश ।

- (15) सीनियर डिप्टी एकाउन्टेन्ट जनरल, रेवेन्यू आडिट विंग, स्टेट आफिस आफ द ए0जी0 डििट 11, सरोजनी नायडू मार्ग, इलाहाबाद।
- (16) विकास आयुक्त, नोयडा एक्सपोर्ट प्रोसेसिंग जोन, सेक्टर 10 नोयडा।
- (17) एडीशनल कमिश्नर ग्रेड-2 / ज्वाइन्ट कमिश्नर/ डिप्टी कमि0/असिस्टेन्ट कमिश्नर, सर्वोच्च न्यायालय कार्य) गाजियाबाद।
- (18) एडीशनल कमिश्नर ग्रेड-1/ ग्रेड-2/ ज्वाइन्ट कमिश्नर/ डिप्टी 0कमि0/असि0कमि 0(30न्या0कार्य0) लखनऊ/ इलाहाबाद।
- (19) मैअनुल अनुभागा/सूचना केन्द्र, नई इकाई अनुभाग को क्रमशः 5-5 तथा 10 प्रतियों में।
- (20) विधि अनुभाग मुख्यालय को 50 प्रतियों।
- (21) समस्त अनुभाग अधिकारी, वाणिज्य कर, मुख्यालय।
- (22) अध्यक्ष, उ0प्र0 प्रदेश टैक्स एडवोकेट वैल फेयर एसो0185/293 मीनाबाद रोड, गणेश गंज, लखनऊ।
- (23) अधिशासी निदेशक, उद्योग बन्धु, सी 15 माल एवेन्यू, लखनऊ।
- (24) श्री श्याम बिहारी मिश्र, उ0प्र0 प्रदेश उद्योग व्यापार प्रतिनिधि मंडल, 87/349 आर्या नगर, सगीत टाकिज के पीछे कानपुर।
- (25) श्री बनवारी लाल कंछल, अध्यक्ष, उ0प्र0 प्रदेश उद्योग व्यापार प्रतिनिधि मंडल, कंछल कुंज, 66, शास्त्री नगर, लखनऊ।
- (26) श्री संदीप बंसल, सदस्य राज्य स्तरीय व्यापार कर सलाहकार समिति, 29बी विधायक निवास दारुलसफा लखनऊ।
- (27) मर्चेन्ट चेम्बर आफ कामर्स, 14/26 सिविल लाइन्स कानपुर।
- (28) एसोशियेटेड चेम्बर आफ कामर्स एण्ड इण्ड0 2/302 विकास खण्ड 4/180 गोमती नगर लखनऊ।
- (29) पी एच डी चेम्बर आफ कामर्स एण्ड इण्ड0 1 ए ला प्लास शाहनजफ रोड लखनऊ।
- (30) अवध चेम्बर आफ कामर्स एण्ड इण्ड0 द्वारा ब्राइट बेबी साइकिल इण्ड0 ऐशबाग रोड, लखनऊ।
- (31) आल इन्डिया मैनुफैक्चर्स आर्गेनाइजेशन डी-4 साइट संख्या 3 मेरठ रोड इण्डस्ट्रीयल एरिया गाजियाबाद।
- (32) कनफेडरेशन आफ इन्डियन इण्ड0 निराला नगर, लखनऊ।
- (33) राज्य स्तरीय सलाहकार समिति के सभी सदस्यों /सम्भागीय सलाहकार समितिके सदस्यों को सम्बंधित ज्वाइन्ट कमिश्नर (कार्य0) के माध्यम से।
- (34) प्रदेश प्रमुख लघु उद्योग भारतीय 10इन्जीनियर्स काम्प्लेक्स, सुल्तानपुर रोड, रायबरेली।
- (35) शिवकुमार अरोड़ा, एडवोकेट, महा सचिव, उ0प्र0 टैक्स बार एसो0 जमुना बिहार, एस0एस0कालेज रोड, खतौली, मुजफ्फरनगर।
- (36) श्री मदन मोहन भरतीया एडवोकेट, सदस्य राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण उ0प्र0 शासन 26/103 बिरहना रोड कानपुर।
- (37) प्रो0 डा0 सुरेन्द्र नाथ डीन फैकल्टी आफ ला बनारस हिन्दू यूनिवर्सिटी, बनारस।
- (38) प्रो0 श्रीमती रंजना कक्कड़, 15 टैगोर टाउन इलाहाबाद।
- (39) डा0 छेदी लाल साथी, ए-5/1579 इन्द्रा नगर, लखनऊ।
- (40) श्री बी0एन0राय, एडवोकेट, अध्यक्ष, दि यू0पी0टैक्स बार एसो0 45 चन्द्रिका कालोनी, सिगरा वाराणसी।
- (41) श्री अशोक धवन सी के -24/ 1कुंजगली, चौक, वाराणसी।
- (42) श्री नेकी राम गर्ग, अध्यक्ष पश्चिमी उर प्रदेश उद्योग व्यापार मंडल, 707, पंचशील कालोनी, महाबीर चौक, मु0नगर।
- (43) श्री पी0एस0जैन, 138 ए ब्लॉक ए सेक्टर 27 नोयडा।
- (44) श्री ब्रित चावला महा सचिव, (पश्चिमी क्षेत्र प्रभारी) उ0प्र0 ट्रक आपरेटर्स, फेडरेशन (रजि0), पुलवाल मण्डी सहारनपुर।
- (45) आर0डी0गुप्ता, एडवोकेट, आकाशपुरी कालोनी, इलाहाबाद।
- (46) श्री संतोष कुमार (पनामा), प्रदेश उपाध्यक्ष, भा0ज0पा0निवासी 60चाहचन्द इलाहाबाद।
- (47) श्री शैलेश मिश्रा, महामंत्री, लोहा व्यापार मंडल उ0प्र0 प्रदेश, 19 सुरेशबाग, कानपुर।
- (48) इन्डियन इण्ड0एसो0, 159/ए-8, 15 प्रकाश मार्केट, लाला लाजपत राय चौक, मु0नगर।
- (49) संयोजक, टैक्सेशियों एकैडमिक एण्ड वेलफेयर फोरम एसो, वेस्टर्न यू0पी0, 52, नगर निगम कम्पाउन्ड कैसरबाग रोड मेरठ
- (50) टैक्सेशन बार एसोसिएशन ट्रेड टैक्स बार रुम जयपुर हाऊस, आगरा।
- (51) श्री मलिक विजय कपूर चेयरमैन कानपुर इण्डस्ट्रियल डिवीजन को0प0 स्टेट लि0 51-बी उद्योग नगर कानपुर।
- (52) श्री अनिल कुमार बंसल दि यू0पी0रोलर फ्लोर मिलर्स एसो0 3-एक्स, गोखले मार्ग लखनऊ।
- (53) श्री दिनेश अरोरा उ0प्र0 वनस्पति प्रोड्यूसर्स एसो0 51/58-ए शक्कर पट्टी कानपुर।
- (54) श्री नन्द लाल उपाध्यक्ष उ0प्र0 टेन्ट व्यापार एसो0 565/566 राजेन्द्र नगर लखनऊ।
- (55) श्री हुलास राय सिंघल, प्रदेश अध्यक्ष, एफ-3, पार्क रोड, लखनऊ।
- (56) श्री अरुण कुमार अवस्थी, प्रान्तीय सँगठन मन्त्री, अखिल भारतीय उदयोग व्यापार मण्डल, (पँजी0-बी-29, विधायक निवास, दारुल शफा, लखनऊ।
- (57) माननीय अध्यक्ष, व्यापार कर सलाहकार समिति, सचिवालय, लखनऊ।

- (58) श्री गोपाल अग्रवाल, राष्ट्रीय महामंत्री आल इण्डिया उद्योग व्यापार प्रतिनिधि मण्डल , 27 ए मिशन कम्पाउन्ड मेरठ।
- (59) श्री दिनेश चन्द्र माल , उपाध्यक्ष उ०प्र० कागज कापी व्यवसायी संघ ,6/6-ए,उ० बी०एन०रोड,अमीनाबाद लखनऊ ।
- (60) अध्यक्ष , इण्डियन इन्डस्ट्रीज एसोसिएशन ,विभूति खण्ड फेस 2 गोमती नगर लखनऊ ।
- (61) वैट लॉ जनरल 10 नगर निगम कम्पाउन्ड ,कैसर गंज रोड मेरठ ।
- (62) वीरेन्द्र कुमार अग्रवाल मण्डल उपाध्यक्ष, अखिल भारतीय उद्योग व्यापार मण्डल (पंजी०) मण्डल कैम्प कार्यालय इमलीवला नोटरा सादाबाद गेट ,हाथरस ।
- (63) सर्वश्री दि किराना मर्चेन्ट्स एसोसियेशन, 67/116 सेवा समिति भवन, केनाल रोड, कानपुर ।
- (64) श्री अरविन्द कुमार गुप्ता, एडवोकेट, अध्यक्ष उर प्रदेश टैक्सवार एसोसियेशन, सीताराम, आजमगढ़ (उ०प्र०)
- (65) श्री रमेश केसरवानी (प्रदेश सचिव) जिलाध्यक्ष, उ०प्र० उद्योग व्यापार मण्डल-22/26 आशादेवी मार्केट, खोया मण्डी इलाहाबाद ।
- (66) श्री मनोज कुमार गुप्ता, अध्यक्ष,राष्ट्रवादी उद्योग व्यापार मण्डल, सुभाषनगर,गली न०-6 गोपाल टॉकीज के पीछे बदायूँ ।
- (67) श्री मनीष शर्मा ला मैनेजमेन्ट हाउस, आगरा- 15/5 राजनगर, गाजियाबाद ।
- (68) श्रीमती इन्दु मिश्रा, इन्दु पब्लिकेशन, आर०डी०सी०-51, राजनगर , गाजियाबाद ।
- (69) श्री बी०एन०शुक्ला, अध्यक्ष, यू०पी० पेट्रोलियम ट्रेडर्स एसोसियेशन, 103 बी प्रतिभा तीरथ एपार्टमेन्ट, 1 यूनिवर्सिटी रोड, लखनऊ ।

(बी०एन० द्विवेदी)
ज्वाइंट कमिश्नर (विधि), वाणिज्य कर,
मुख्यालय, लखनऊ ।

FORM - I
Department of Commercial Taxes, Government of Uttar Pradesh

[See Rule-5 of the CST (U.P.) Rules, 1957]
Return of Tax Period - monthly / quarterly

[To be filled in block letters only]

1.	Assessment Year	-																						
2.	Tax Period Ending on	-	d	d	-	m	m	-	y	y	y	y												
3.	Designation of Assessing Authority	-																						
4.	Name of Circle / Sector	-																						
5.	Name / address of the dealer / firm	-																						
6.	Taxpayer's Identification Number [TIN]	-																						
7.	Details of Purchase [in Rs.]																							
a-	Vat Goods																							
	i.	Interstate purchase by transfer of documents during movement of goods	-																					
	ii.	Purchase in U.P. in Ex. U.P. Principal's a/c	-																					
	iii.	Any other purchase	-																					
		Total :	-																					
b-	Non Vat Goods																							
	i.	Interstate purchase by transfer of documents during movement of goods	-																					
	ii.	Purchase in U.P. in Ex. U.P. Principal's a/c	-																					
	iii.	Any other purchase	-																					
		Total :	-																					
		Grand Total [a+b] :	-																					
8.	Calculation of Gross Inter-State Sale																							
a-	Gross Turnover																							
	i.	Gross turnover including value of goods transferred to other place(s) of business or agent(s) or principal(s) outside the state, otherwise than by way of sale	-																					
b-	Deductions																							
	i.	Turnover of goods the sale of which has taken place outside the state, as defined in section 4 of the Act.	-																					
	ii.	Turnover of goods sold in course of export out of India, as defined in section 5(1) of the Act.	-																					
	iii.	Turnover of goods sold in course of import of the goods into territory of India, as defined in section 5(2) of the Act.	-																					
	iv.	Turnover of goods sold in course of export out of India, as defined in section 5(3) of the Act.	-																					
	v.	Turnover of goods sold within the state.	-																					
	vi.	Turnover of goods returned to the dealer by the purchaser within a period of six months from the date of delivery, as laid down in section 8-A of the Act.	-																					
	vii.	Value of goods transferred to other places(s) of business or agent(s) or principal(s) outside the State otherwise than by way of sale in are respect of which exemption is claimed under Section 6-A of the Act.	-																					
		Total :	-																					
		Gross Inter State sales = Gross Turnover - Deductions [a-b]	-																					

9. Deduction form Gross Inter-State Sale

i.	Turnover of goods, unconditionally, exempt under UPVAT, 2008, sold in course of inter state trade or commerce.	-																		
ii.	Turnover of goods purchased and sold by transfer of documents of title thereto on which exemption is claimed under section 6(2) of the Act.	-																		
iii.	Turnover of goods under section 8(6)	-																		
Total :		-																		

10. Calculation of Net Inter-State Sales

i.	Gross inter-state sales as in Sl.No.9 - Deductions as in Sl.No.10.	-																		
----	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

11. Calculation of Central Sales Tax on Net Inter-State Sales

Sl.No.	Rate of tax	Commodity	Sale amount	Tax
a. Vat Goods				
i.	@ 1%			
ii.	@ ...% { as prescribed under section 8(1) of the Act }			
iii.	@ 4 %			
iv.	@ 12.5%			
v.	@% (other)			
Total :				
b. Non Vat Goods				
i.	@ ...% { as prescribed under section 8(1) of the Act }			
ii.	@ 20 %			
iii.	@ 21%			
iv.	@ 32.5 %			
v.	@% (other)			
Total :				
Grand Total :				

12. Adjustment of ITC against CST

		-																		
--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

13. Tax Payable [in rupees] = Tax as calculated in Sl.No. 11 - Amount declared in Sel.No.12

		-																		
--	--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

14. Detail of Tax deposited

Name of the bank / branch	T.C. number	Date	Amount of tax
Total		in figures	
Total		in words	

DECLARATION

I enclose with this return a signed list of the -----
 1- Sales made to :
 a. registered dealers, in respect of which concession is being claimed under section 8(1) of the Act.

- b. registered dealers, in respect of which exemption is being claimed under section 6(2) of the Act.
- c. registered dealers, in respect of which exemption is being claimed under section 8(6) of the Act.
- 2- Despatchers made to any other place(s) of business or principal(s) or agent(s) outside the state in respect of which exemption is being claimed under section 6-A of the Act.
- 3- The original copies of the declaration and certificates in respect of the aforesaid sale/despaches will be submitted within the time as perscribed under rule-12 of the Central Sales Tax (U.P.) Rules, 1957.
- 4- I, Proprietor of the business / partner / manager of firm / director / managing agent / principal officer of company incorporated under the companies Act / Karta of the Hindu undivided family / Principal officer managing the business of club, association of society / guardian of minor / trustee of trust / duly authorised agent of the dealer under his written authority / an officer duly authorised by the Government do hereby declare and verify that to the best of my knowledge and belief, the above statement is true and complete and nothing has been willfully ommitted or wrongly stated.

Place -

Signature -----

Date -

Status -----

Annexures to Form-1 of The Central Sales Tax (Uttar Pradesh) Rules, 1957

Annexure - A

(Information to be furnished along with return of each tax-period in relation to purchases against **Form-E1**)

Sl. No.	Name of purchasing dealer	TIN	Address	State	Name of place and state from which movement of goods commenced	Name of place and state to which the goods have been consigned	Invoice No.	Invoice Date	Description of goods	Quantity	Value of goods	Details of form-C received from purchasing dealer		Name of State of issue of Form-C	Details of RR/ Tripsheet of lorry/ any other doc. of transportation		Status of tax liability (write code*)
												Sl.No.	Date		No.	Date	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
1-																	
2-																	
Total :																	

* write 1 if CST has been paid or will be paid, write 2 if no tax is payable in view of general exemption under section 8(2)(c) and write 3 if the sale is covered by any exemption or concession granted under section 8(5).

Name and signature of authorised person

Date

Annexures to Form-1 of The Central Sales Tax (Uttar Pradesh) Rules, 1957

Annexure - B

(Information to be furnished along with return of each tax-period in relation to purchases against **Form-E2**)

Sl. No.	Name of purchasing dealer	TIN	Address	State	Name of place and state from which movement of goods commenced	Name of place and state to which the goods have been consigned	Invoice No.	Invoice Date	Description of goods	Quantity	Value of goods	Details of From-C received from purchasing dealer		Name of State of issue of Form-C	Details of RR/ Tripsheet of lorry/ any other doc. of transportation		Sl.No. of form E-1/ E-2 received	Status of payment of tax on goods (write code*)
												Sl.No.	Date		No.	Date		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1-																		
2-																		
Total :																		

* write 1 if the dealer from whom the documents of title to the goods have been purchased, has paid the tax or will pay the tax , write 2 if the goods are exempt generally under section 8(2)(c) and write 3 if the sale is exempt under section 8(5).

Name and signature of authorised person

Date